Pro te vel rapidas auiſim maris ire per undas,
Aduersis hyberna lices tumeant freta ventis:
Pro te vel ſolus densis obſtere turmis,
Vel paruum Aetnae corpus committere flammæ.
Sum quodcunq; tuum eſt. ☰

CÆLV M HOC, ET CONSCIA SIDERA TESTOR.)
Aeneid. 4. Testatur moritura deos, & conſcia fati Sidera.
Vbi Seruus, id eſt, planetas, quibus fatorum ratio con-
tinetur. Putemus inde dictum hoc, quod astris diuinati-
tatem tribuerent. Aeneid. 2. Sinon, Vos eterni ignes, &
non violabile uerſtrum Testor numen ait. Immò deos à deis
currere, quoniam ſtellæ, quas credebat deos, animad-
uertebant continuata motione volui. ☰

MEA FRAVS OM. NIHIL ISTE NEC AVSVS, NEC
POT.) Excusat amicū à voluntate & facultate, & propri-
um crimen, ſi ita dicendum eſt, conſtitetur, & hanc co-
fessionem ſuam iuramento conſirmat.

TANTVM INFELICEM) Potuit dici, ſi reus non
eſt, quid hic facit, vel cur tecum eſt? Occurrunt ultro, &
ait, Tantum infelicem, &c. Amor eius erga me non ſi-
uit à me ſeſungi, quamuis nihil poſſet. Donatus.

NIMIVM DILEXIT AMICVM) Auxit significatum
verbi dilexit, cum addidit nimium, fecitque ut eſſet idē,
quod amauit. Amare enim plus eſt, diligere minus. Cic.
ad Brutum. Clodius trib. pl. designatus valde me dil-
igit, vel (vt εμφανίωτες dicam) valde me amat. Idem ad
Dolabellam. Quis erat, qui putaret ad eum amorem,
quē erga te habebā, poſſe aliquid accedere? Tantum ac-
cessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dile-
xiſſe.

TALIA DICTA DABAT, SED VIRIB.) Nifus qui-
dem loquebatur, quæ Euryalo prodeſſe pouiffent: ſed
hostis tenuit intentionem ſuam, & quantum iræ gere-
ret animo, in iſtu, quo Euryalum percuſſit, oſtendit:
nam viribus omnibus adegit enſem per costas eius, &
pectus. Donat.

TRANSADIGIT COSTAS) Lib. 12. Transadigit
costas, fuluaq; extendit arena. Ibid. crudo Transadigit
costas, & crateris pectoris enſe. Transuerberare dat haſtis.
Vt lib. 10. Vibranti cūpī ſuum transuerberat iſtu.
Et lib. 11. Aduersi longa transuerberat abiete pectus. Rur-
ſum lib. 10. illa (halta) volans clypei transuerberat ora
Maconis, & thoracis ſimul cum pectore rumpit.

VOLVITVR EVRYAL. LETHO) Aut ſeptimus
eſt, aut datiuus. Si datiuus, figuratum eſt, in lethum,
vt, It clamor celo.* Ex hoc verſu, & ſequentiibus comparauit ſibi
ſuos ſilius lib. 12. Sbi Pedianus Cinypem puerum, ſeu adolescentem
arma Pauli conſulii ab Annibale ſibi donata gerentem interſicit.

Soluitur omne decus letho, niueosque per artus
It Stygius color, & formæ populatur honores.
Ambroſia cecidere comæ, violataq; ceruix
Marmoreum in iugulum collo lambent recumbit.

PVRPVREVS VELVTI CVM FLOS) Aptè adole-
ſcentem morientem cum flore marcente conſert. Mo-
noſtich. eis vobisla.

Αὐτοῦ δὲ σύνολον ἀδέν ἀνθες διαφέρει.
Prorsum iuuentia floribus ſimillima.

Ouid. Metamorph. lib. 10. de Hyacintho puer mori-
ente, ſine controuerſia hunc Maronis locum adum-
brauit.

Vt ſi quis violas, riguoꝝ papauera in horto,
Liliaq; infringat fulvis harenzia virgis:

*Marcida demittant subito caput illa grauatum,
Nec se sustineant, spicentq; cacumine terram.
Sic vultus moriens iacet, & defecta vigore
Ipsa sibi est oneri cernuix, humeroq; recumbit.*

Virgilium ipsum ad Catullianos hosce respexisse opinor.

----- *velut prati.*

Ultimus flos pretereunte postquam.

Tactus aratro est.

Etad hos, qui sunt in carmine nuptiali, in comparatione virginitatis, & floris illibati, seu indecerpti.

*Vi flos in septis secretus nascitur horis,
Ignotus pecori, nullo contusus aratro, &c.*

LASSOVE PAPAVERA COLLO. DEMIS. CAP. PLV-
BIA) Admodum elegans similitudo, qua Homerus est
vus Iliad. 3.

*Μίκνων δ' ὡς ἐτέρωτες κάρην βάλεν, οὐτ' ἐνὶ κύπρῳ
Καρπῷ βρυθομένην, νοτίηστρην εἰανήσιν.*

VOLSCENTEM PETIT) Cum gladiatores iam essent
in statu, seu in gradu starent, petebat alter, vitabat alter.
Petebat dico: ita enim propriè: & ictus ipsi petitiones.
Seruus in hunc locum, Petitiones, inquit, propriè di-
cuntur impetus gladiatorum. Cic. in Catilin. Quot ego
petitiones tuas ita coniecas, ut vitari nullo modo pos-
sent, parua quadam declinatione, & ut aiunt, corpore
excessi? hoc est, lateris sinuazione, ut Prudentius inter-
pretatur. Idem in Oratore. Ut enim athletas, nec mul-
tò secus gladiatores, videmus nihil nec vitando facere
caute, nec petendo vchementer, in quo non motus hic
habeat palæstram quandam: sic oratio neque plagam
grauem facit, nisi petitio fuerit apta. Videntur etiam
appellasse conatus, inuasionsè singulas, manus.
Quintilian. lib. 5. cap. 14. Ut gladiatorum manus, quæ
secundæ vocantur, &c. Lipsius Saturnal. libro 2.
cap. 20.

QUEM CIRCVM GLOMERATI) De Neop-
tolemo insidiis Orestis circumuento Euripid. in An-
drom. *οὐδὲ μή πεισαδὸν κύκλῳ κατεῖχον, οὐδὲότες αὐ-
τοῦ.*

HINC COMINVS ATQVE HINC PROTURBANT) D
Huc illuc dextra, laevaque protrudebant miserum. Lib.
10. *Telaq; coniiciunt, proturbantq; eminus hostem Mis-
sibus.*

INSTAT NON SEGNIVS) Pedem figit, cum illo con-
gressurus.

ROTAT ENSEM FULMINEVM) quasi rotam descri-
beret, ita expeditè, celeriterque versat. Fulmineum au-
tem, id est, instat fulminis micantem.

CLAMANTIS IN ORE CONDIDIT ADVERS0) Cæsar li.
3. Bell. civil. Interfectus est etiam fortissimè pugnans
Cratinus, gladio in os aduersum coniecto.

PLACIDA QVE IBIDEVM MORTE QVIEVIT) Ex
affetu patientis dictum est, qui cum amico morieba-
tur. Vel ita: tum demum quieuit ibi morte placida, quū
illum vidit à se peremptum, Volscentem puta. Adhuc,
vbi vidit à se interemptum Volscentem, hoste cælo, &
amicis vindicata nece contentus, placida morte quieuit,
morte, quam placida mente, & libenti animo subibat.

SI QVID MEA CAR. POSSVNT, NVLLA DIES VNQ.)
Plin. de versiculis in se à Martiale compositis, epist. 21.
lib. 3. Dedit enim mihi, quantum maximum potuit, da-
turus amplius, si potuisset. Tametsi quid homini potest
dati maius, quam gloria, & laus, & æternitas? At non er-
unt æterna, quæ scripsit. Non erunt fortasse, ille tamen
scripsit, tanquam essent futura. Idem de auunculo suo,
& scriptis Cornelij Taciti, ad eundem Tacitum epist. 16.
lib. 6. Quamuis ipse plurima opera, & mansura condi-

Aderit, multum tamen perpetuitati eius, scriptorum tu-
orum æternitas addet. Non enim poetæ tantum hoc ef-
ficere se posse suis versibus gloriati sunt: sed alij item
scriptores id non obscurè præ se tulerunt. Epicurus ad
Idomeneum, si gloria, inquit, tangaris, notiorum te e-
pistolæ meæ faciat, quā omnia ista quæ colis, & propter
quæ coloris. Tradit idem Plinius senior de Appione
Grammatico, in prefat. operis sui, seu lib. 1. eum scrip-
fisse, immortalitatè à se donari, ad quos aliqua compo-
neret.

Seneca quoque ad Lucil. epist. 21. Quod Epicurus
amico suo potuit promittere, hoc tibi promitto Lucili.
Habeo apud posteros gratiam, posse mecum duratura
nomina educere. Idem epist. eadem. Numen Attici pe-
rire epistolæ Cic. non sinunt. Nihil illi profuisset gener
Agrippa, & Tiberius progener, & Drusus Cæsar pro-
nepos, inter tam magna nomina taceretur, nisi Cic. il-
lum aperuisset.

Venio ad poetas. Hoc nimis loquitur & Ho-
rat. quod hic Virgil. Ode 8. lib. 4.

*Dignum laude virum Musa vetat mori.
Celo Musa beat, sic Iouis interest*

Optatis epulis impiger Hercules.

Et Ode 9. lib. eodem.

----- *non ego te meis*

Chartis inornatum filebo,

Totue tuos patiar labores

Impunè tolli, & carpere liuidas

Obliniones.

Totam lege. Statius lib. 10. Thebaid. de Hoplaco, &
Dymante.

*Vos quoq; sacrati, quamvis mea carmina surgent
Inferior clyra, memores superabitis annos,
Forsttan & comites non afferabuntur umbras
Euryalus, Phrygiq; admittet gloria Nisi.*

Tibull.

*Quem referent Musa, viuet dum roboratellus,
Dum calum stellas, dum vehet amnis aquas.*

Eandem sententiam splendidè sanè, & ornatè per-
sequitur Pindarus, Nem. carm. 7. dicam latinè. Magnæ
corporis vires, magnæque animi virtutes, ab hymnis, &
laudationibus derclitæ, densis tenebris circumfundū-
tur. Vnicum est autem rerum fortiter gestarum specu-
lum, quo videlicet illæ posteritati prodantur, atque im-
mortalitati commendentur, & consecrentur, carmen
à docto aliquo poeta cōscriptum, quod illarum rerum
laudes, tanquam laborum præmia complectatur. Sed
nemo vñquam arrogantius cuiquam per scripta sua æ-
ternam famam, & nomen indelebile pollicitus est, quā
Cyrno pollicetur Theognis, cuius tamen factum nul-
lum memorat.

*Σοὶ μὲν ἐγώ πλέον ἔδωκα, σὺν δὲ τὸν ἀπειρονα πέντε
Πατήσῃ, κατὰ γῆν πᾶσαν αἰτείμενος,*

E & quæ sequuntur.

DVM DOMVS AENEÆ CAP. IMMOB. SAX.) Hic ego
domum Aeneæ, familiam Iuliam significari puto, è qua
Augustus erat. Domus autem Augusti in palatio, vt scri-
bit Victor de urbis Romæ regionibus, vnde non inco-
lebat, sed accolebat Capitolij immobile saxum. Ad domum
autem Augusti locus erat, qui sedes imperij Ro-
mani eodem auctore dicebatur. Etsi autem de toto Ca-
pitolio intelligi non inepte potest, quod de saxo immo-
bili cecinit, tamen Grammaticis ad Terminum, qui ex-
augurari non potuit, referri magis placet. Turneb. lib.
22. cap. 15.

Quia & Martial. huius imitatione dixisse videatur
lib. 8. Tarpeia summi saxa dum patris stabunt. Sunt quo-
que *

que, qui poetam ad gloriam, priuilegiumq; velut fatale Iuliæ familiæ hos versus dixisse velint, cui prærogativa insignis ad Capitolium habitatio concessa videretur, quam patriciis omnibus denegatam fuisse docet Plutarch. Roman. Question. * *Domus Latinis est saepe familia. Lib. 5. domus tenet a quo Sergia nomen. Lib. 1. Cum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenæ Seruitio premet. Cic. ep. 46. lib. 13. Eum tibi igitur (Apuleio Nostrum) sic commando, ut non ex nostra domo. Lib. 10. Ego necessitudinem constitutam habui cum domo vestra, antè aliquanto, quam tunatus es. Seneca Hippol. regis proles domus. Historici. Et Plutarchus, Halicarnassus, Liusius, atq; adeò alij, qui de antiquitatibus Roman. scriperunt, vnde Capitolium sit dictum, videntur dubitasse. T. Liusius certe non dubitat, cuim verba in hac extrema symbola producemus.*

Quia autem huius vocabuli originem solus Arniobius videtur non ignorasse, eius verba, ut rei tam obsecrare, & ignotæ lucem quandam afferre possim, in medium adducere non grauabor. li. 6. ait. Sed quid ego hec parua? Regnatoris in populi Capitolio quis est hominum qui ignoret, Toli esse sepulcrum Vulcetani? Quis est, inquam, qui non sciat, ex fundaminum sedibus caput hominis euolutum non antè plurimum temporis, aut solum sine partibus cæteris (hoc enim quidam ferunt) aut cum membris omnibus humationis officia fortitum? Quod si planum fieri postulatis testimoniis auctorum, Sammonicus, Gramius, Valerianus vobis, & Falcus indicabant, cuius Tolus fuerit filius, gentis & nationis cuius, ut à germani seruulo vita fuerit Ipoliatus & lumine, quid de suis commeruerit ciuibus, ut ei abnegata sit patriæ telluris sepultura. Condiscetis enim (quamvis nolle istuc publicare se fingant) quid sit capite resepto factum, vel in parte, qua vitiola fuerit obscuritate conclusum: ut immobilis videlicet, atque fixa obsignati animi perpetuitas stare. Quod cum opprimi par esset, & vetustatis obliteratione celari, compositione nominis iecit in medium, & cum suis caussis per data sibi tempora inextinguibili fecit testificatione procedere: nec erubuit ciuitas maxima, & numinum cunctorum cultrix, cum vocabulum templo daret, ex Toli capite Capitolium, quam ex nomine Iouio nuncupare. Theod. Canter. variar. lect. lib. 1. cap. 11. Vide & Gyrald. Syntag. 2.

Inter multa cognomenta Iouis, est etiam *Capitolinus*, propterea quod in Capitolio summa veneracione, & exquisitis cærimonii, donariisque pretiosissimis ex toto propemodū terrarum orbe, codem missis honorari solitus est. De ipso Capitolio qui nosse vult quādo conditum, quando dicatum, quoties incensum, & instauratum, ac reliqua demum scitu digna, Tacitum legat lib. 19. Hic mons antè caput humanum ibidem inuentum, cum scilicet templi fundamenta foderentur, dictus est Tarpeius à Tarpeia virgine, quæ ibi à Sabiniis necata est, & clypeis eorum obruta, ut tradit Liuius lib. 1. Hinc etiam ipse Iupiter vt Capitolinus, sic Tarpeius, & Tarpeius pater appellatus. Propert. lib. 4. *Tarpeiusq; pater nuda de rupe tonabat.* Ouid. in Fastis. *Iunclaque Tarpeio sunt mea templa Ioui.* Gyrald. Syntag. 2.

Hoc immobile saxum Terminus fuit, de quo sic

450 Victores præda Rutuli, spoliisq; potiti,
Volcentem exanimum flentes in castra ferebant.

Nec minor in castris luctus, Rhamnete reperto
Exangui: & primis vna tot cæde peremptis,
Serranoq; Numaq; ingens concursus ad ipsa

455 Corpora, seminecesq; viros, tepidumq; recenti
Cæde locum, & plenos spumanti sanguineriuos.
Agnoscunt spolia inter se, galeamq; nitentem
Messapi, & multo phaleras sudore receptas.

A Laetant. lib. 1. cap. 20. Quid qui lapidem colunt informem, atque rudem, cui nomen est Terminus? Hic est quem pro Ioue Saturnus dicitur deuorasse. [immō prop̄ter magnitudinem deuorare nequit. Sed quia fabula est, deuoratur sanè: digerere quidē: seu concoquere illum non potuit, & bi enim Terminus esset.] Næc immerito illi honos tribuitur. Nam cum Tarquinius Capitolium facere velleret, eoque in loco multorum deorum facella essent, consuluit eos per auguria, vtrum Ioui cederent: & cedentibus cæteris, solus Terminus mansit. Vnde illum poeta Capitolii immobile saxum vocat. Iam ex hoc ipso vides, quam magnus Iupiter inuenitur, cui non cesserit lapis: ea fortasse fiducia, quod eum de paternis fauibus liberauerat. Facto itaque Capitolio, supra ipsum Terminus foramen est in teatro relicum: ut quia non cesserat, libero cælo frueretur: quo ne ipsi quidem fruebantur, qui lapidem frui putauerunt. Et huic ergo publicè supplicatur, quasi custodi finium deo: qui non tantum lapis, sed etiam stipes interdum est. Quid de illis dicam, qui colunt talia? nisi ipsos potissimum lapides, ac stipites esse? De Termino consule Gyrald. quoque Syntag. 1.

Cassiodorus tradit, aruspicem interrogatum, quādo imperium Romanum calurum esset, respondisse, quando saxum Capitolij cadet: addidisseque insuper, si eueneret, vt vñquam caderet, futurum, vt post 30. millia annorum iterum resurgeret. tanta artis eius fuit impudentia. Nisi per tātum numerum perpetuitatem intellexerit, quam apertius explicuit Maro, *His ego nec metas rerum, nec tempora pono.* Et hīc, *Capitoli immobile saxum.* Nam & serpens apud Homer. Iliad. 2. post nouem passus deuoratos in lapidem mutatus, significasse dicitur, capræ, euersæq; Troiæ gloriam nullo vñquā tempore peritaram, quamquam super hocaliter alibi Pierius. 45.